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A los Señores Accionistas y Junta Directiva de 

industrial Politex S.A. 

Quito, 12 de mayo del 2006 

1.- Hemos auditado los balances generales adjuntos de Industrial Politex S.A., al 31 de 
diciembre del 2005 y 2004 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el 
patrimonio de los Accionistas y de flujos de efectivo por los años terminados en dichas 

fechas. Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados 
en nuestras auditorías. 

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas en Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada 

para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores de 

carácter significativo. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas, de la evidencia 

que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye 
también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 
relevantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la presentación 
general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías proveen una base 

razonable para expresar una opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Industrial 

Politex S.A., al 31 de diciembre del 2005 y 2004 y los resultados de sus operaciones, los 
cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en Ecuador. 

Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la compañía, 

como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre del 
2005, se emite por separado. 
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Activos Corrientes 

INDUSTRIAL POLITEX S.A. 

Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2005 y 2004 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

ACTIVOS 

Efectivo en Caja y Bancos (Nota 4) 

Cuentas por Cobrar, Neto (Nota 5) 

inventarios (Nota 6) 

Gastos Anticipados 

Total Activos Corrientes 

Propiedad, Planta y Equipos (Nota 7) 

Edificios 

Maquinaria y Equipos 

Muebles y Enseres 

Instalaciones, Construcciones y Mejoras 
Equipo de Computación 

Vehículos 

Otros 

Subtotal! 

Depreciación Acumulada 

Total Propiedad, Planta y Equipos, Neto 

Inversiones Permanentes (Nota 8) 

Otros Activos 

Total Activos 

2005 

256,068 
6'698,115 
3'189,985 

4,091 

10'148,259 

31,172 
892,099 
26,559 
18,521 
39,385 
98,367 
3,054 

1'109,157 

(708,273) 

400,884 

2,432 
3,169 

10:554,744 

Las notas adjuntas de 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros. 

402,779 
4'401,741 
3'288,781 

4,692 

8'097,993 

31,172 
1'540,756 

26,559 
18,521 
39,385 
98,367 
1,164 

1"755,924 

(1'105,878) 

650,046 

2,432 
124,731 

8'875,202 

   



INDUSTRIAL POLITEX S.A. 

Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2005 y 2004 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Pasivos Corrientes 

Obligaciones Bancarias (Nota 9) 

Cuentas por Pagar (Nota 10) 
Pasivos Acumulados (Nota 11) 

Total Pasivos Corrientes 

Provisión para Jubilación Patronal (Nota 14) 
Pasivos a Largo Plazo (Nota 15) 

Total Pasivos 

Patrimonio de los Accionistas 

Capital Social (Nota 16) 
Reserva Legal 
Reserva Facultativa 
Reserva de Capital (Nota 17) 
Otros Superávits (Nota 19) 
Resultados Acumulados 

Total Patrimonio de los Accionistas 

Total Pasivos y Patrimonio de los Accionistas 

2005 

5'400,000 
4'128,971 
125,200 

9'654,171 

10,905 

9'665,076 

12,000 
51,638 

195,732 
236,156 
113,894 
280,248 

889,668 

10'554,744 

  

2004 

3'900,000 
1'974,238 
168,884 

  

6'043,122 

10,905 
2'150,000 

3'204,027



INDUSTRIAL. POLITEX S.A. 
Estados de Resultados 

Años Terminados el 31 de Diciembre del 2005 y 2004 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

2005 2004 
Ingresos y Costos 

Ventas, Netas 9'211,470 7'993,265 
Costo de Ventas (7'357,274) —(6'298,951) 

Utilidad Bruta 1'854,196 1'694,314 

Gastos Operacionales 

Administración (692,855) (549,299) 
Ventas (120,625) (127,412) 

Total Gastos Operacionales (813,480) (676,711) 

Utilidad Operacional 1'040,716 1'017,603 

Otros Ingresos (Egresos): 

Intereses en Préstamos (648,486) (652,300) 
Otros, Neto (49,496) (83,542) 

Total Otros Ingresos (Egresos), Neto (697,982) (735,842) 

Utilidad antes de Participación a Trabajadores e Impuesto a la Renta 342,734 281,761 
Menos: 

Participación a Trabajadores (Nota 12) (51,410) (42,264) 
impuesto a la Renta (Nota 13) (72,831) (60,989) 

Total (124,241) (103,253) 

Utilidad Neta 218,493 178,508 

Las notas adjuntas de 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros. 

   



  

  

INDUSTRIAL POLITEX S.A 
Estados de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas 

Al 31 de Diciembre del 2005 y 2004 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

  

Reserva 
Capital Reserva Reserva de Otros Resultados 
Social _Legal Facultativa Capital Superávits Acumulados Total 

Saldos al 31 de diciembre del 2003 12,000 29,890 - 238,240 113,894 100,727 494,751 

Apropiación Utilidades 2003 - 3,897 35,075 - - (38,972) - 

Liquidación aportes - - - (2,084) - - (2,084) 

Utilidad Neta o A a a E 178,508 178,508 

Saldos al 31 de diciembre del 2004 12,000 33,787 35,075 236,156 113,894 240,248 671,175 

Apropiación Utilidades 2004 - 17,851 160,657 - - (178,508) - 

Utilidad Neta - - - A - 218,493 218,493 

Saldos al 31 de diciembre del 2005 12,000 51,638 199,732 236,196 113,894 280,248 989,668 

Las notas adjuntas de 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros.



INDUSTRIAL. POLITEX S.A. 
Estados de Flujos de Efectivo 

Años Terminados el 31 de Diciembre del 2005 y 2004 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Recibido de clientes 

Pagado a proveedores y empleados 
Otros gastos, neto 

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades de 
operación 

Flujos de Efectivo por Jas Actividades de Inversión: 

Compra de Propiedad, Planta y Equipos 

Liquidación de Fideicomiso 

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades de 
inversión 

A A PP 

(Pago) Obtención de obligaciones bancarias, a corto plazo, neto 

(Pago) de obligaciones a largo plazo, neto 

Efectivo neto (utilizado en) proveniente de las actividades de 
financiamiento 

(Disminución) Aumento del Efectivo en Caja y Bancos 

Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al Inicio del Año 

Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al Final del Año 

A A PPP € ns A 

de (Utilizado en) las Actividades de Operación: 

Utilidad Neta 

Ajustes para Conciliar la Utilidad Neta con el Efectivo Neto (Utilizado 

en) las Actividades de Operación: 

Depreciación 
Provisión cuentas incobrables 

Provisión Participación Trabajadores e Impuesto a la Renta 

Cambios Netos en activos y Pasivos: 

(Aumento) en Cuentas por Cobrar 

Disminución en Inventarios 
Disminución en Gastos Anticipados 
Disminución en Otros Activos 

Aumento (Disminución) en Cuentas por Pagar 
(Disminución ) Aumento en Pasivos Acumulados 

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades de 

operación 

2005 2004 

7077,170  7'780,644 
(6'656,060) (7'971,716) 

601 (735,842) 

421,711 (926,914) 

(39,984) (251,203) 
121,562 - 

81,578 (251,203) 

(500,000)  1'400,000 
(150,000) - 

(650,000)  1'400,000 

(146,711) 221,883 

402,779 180,896 

256,068 402,779 

218,493 178,508 

106,861 107,465 
20,211 17,629 

124,241 - 

(2134,300) (1'370,207) 
98,796 295,176 

601 1,218 
- 73,521 

2'154,733 (345,892) 
(167,925)  _115,668 

421,711 (926,914) 
Las notas adjuntas de 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros. 
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INDUSTRIAL POLITEX S.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 1 — Operaciones 

Industrial Politex S.A., fue constituida en el Ecuador el 12 de noviembre de 1971 e inscrita en 

el Registro Mercantil el 23 de diciembre del mismo año, con la finalidad de fabricar tejidos 
tricot, para el cumplimiento de su objeto social podrá ejercer actividades de importación, 

exportación y ejercer el negocio en general, además de todas las actividades comerciales e 
industriales permitidas por la Ley. 

La compañía fue designada “Contribuyente Especial” por la Dirección General de Rentas el 02 
de junio de 1995 mediante Resolución No. 5368, lo que de acuerdo con la normativa actual le 
permite presentar sus declaraciones de impuesto a la renta y retenciones en la fuente en 

medio magnético o a través de Internet; y cancelar los tributos mediante débitos automáticos 
en cuenta corriente o cuenta de ahorros, notas de crédito o por medio de compensación con 

créditos fiscales líquidos, reconocidos por acto administrativo firme o ejecutoriado. 

Su principal proveedor de mercaderías es la compañía “Resumin S.A.”. 

La dirección registrada de la compañía es la Av. Seis de Diciembre No 6695 y Economista 
Abdón Calderón, Quito — Ecuador. 

Nota 2 —- Políticas Contables Significativas 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia de la Compañía 

efectué estimaciones y utilice ciertos supuestos, para determinar el valor de ciertas 

transacciones incluidas en dichos estados financieros. Se debe considerar que los resultados 

reales podrían diferir de esas estimaciones. 

Las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) son similares a las Normas Internacionales 

de Contabilidad (NIC). Para aquellas situaciones específicas que no estén normadas por las 

NEC, la Federación Nacional de Contadores del Ecuador recomienda que las NIC provean los 

lineamientos a seguirse como Principios de Contabilidad en Ecuador. 

A continuación se resumen las principales políticas contables aplicadas por la Compañía, en la 

preparación de sus estados financieros, así: 

Cuentas por Cobrar 
  

Las cuentas por cobrar a clientes, tienen vencimiento de 30, 45, 60 y 90 días plazo, son 

reconocidas y registradas al monto original de la factura. 

Provisión para Cuentas incobrables 

La provisión para cuentas incobrables se incrementa mediante cargos a resultados y se 

disminuye por los castigos de las cuentas por cobrar consideradas irrecuperables. 
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INDUSTRIAL POLITEX $.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Inventarios 

Los inventarios están determinados en base al último costo de compra, el que no excede el 
valor de mercado, excepto por los inventarios en tránsito; que se registran al costo específico 
de la factura, más los gastos de importación incurridos. 

Propiedad, Planta y Equipos 

La Propiedad Planta y Equipos están registrados al costo de adquisición. Las renovaciones y 

mejoras importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores, reparaciones y 

mantenimiento que no mejoran el activo y no alargan su vida útil, se cargan al gasto a medida 

que se efectúan. 

El costo de la Propiedad, Planta y Equipos se deprecia aplicando el método de linea recta en 

base a la vida útil estimada de los mismos, como sigue: 

Porcentaje de 
Activos Depreciables Años Depreciación 

Edificios 20 5.00 
Maquinarias y Equipos 10 10.00 
Muebles y Enceres 10 10.00 

instalaciones, Construcciones y Mejoras 5 y 10 20.00 y 10.00 
Equipo de Computación 3 33.33 

Vehículos 5 20.00 

Otros 10 10.00 

Cuentas por Pagar 

Los pasivos por compras, distintas a la realizada a compañías relacionadas, tienen un plazo de 

vencimiento de 30 días para proveedores nacionales y de entre 45 y 60 días para 

proveedores del exterior. Las cuentas por pagar se registran al costo. 

Reserva Legal 

La Ley de Compañías de la República del Ecuador requiere que las sociedades anónimas 

transfieran a reserva legal, por lo menos el 10% de la utilidad neta anual, hasta igualar por lo 

menos, el 50% del capital social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a distribución, 

excepto en el caso de liquidación de la Compañía, pero puede ser utilizada para aumentos de 

capital o para cubrir pérdidas en las operaciones. 

Participación a Trabajadores 

Las leyes laborales de la República del Ecuador requieren que la Compañía distribuya entre 

sus empleados el 15% de sus utilidades antes del impuesto a la renta. Este cargo es deducido 

de los resultados del ejercicio. 

   



INDUSTRIAL POLITEX S.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Impuesto a la Renta 
  

La provisión para impuesto a la renta se calcula mediante la aplicación de la tasa impositiva del 

25% aplicable a las utilidades gravables. Este cargo es deducido de los resultados del 
ejercicio. 

Reconocimientos de Ventas Costos y Gastos 

Las ventas y el costo de ventas son registradas neto de descuentos y devoluciones en el 

período en que las mercaderías son despachadas. Los gastos son registrados de acuerdo con 

el método del devengado. 

Porcentaje de Variación en los Índices de Precios al Consumidor (IPC) 

La disminución en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar 

una adecuada comparación con periodos anteriores. 

El siguiente cuadro representa información relacionada con el porcentaje de variación en los 
índices de precios al consumidor (IPC) preparado por el Instituto Nacional de Estadísticas y 

Censos (INEC): 

Año Terminado Variación 

Diciembre 31 Porcentual 

2001 25.00 

2002 9.40 

2003 6.07 

2004 1.95 

2005 3.14 

Nota 4 —- Efectivo en Caja y Bancos 

El detalle del Efectivo en Caja y Bancos al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como sigue: 

2005 2004 

Caja 63,947 17,177 

Bancos 192,121 385,602 

Total 256,068 402.779 

 



INDUSTRIAL POLITEX $.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 5 — Cuentas por Cobrar 

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como sigue: 

2005 2004 

Clientes (1) 5'722,817 3'740,797 
impuestos (2) 118,128 129,557 

Otros (3) 948,915 603,452 

Subtotal 6'789,760 4'473,806 
Provisión para cuentas incobrables (91,645) (72,065) 

Total 6'698,115 4'401,741 

El movimiento de la provisión para cuentas incobrables durante los ejercicios económicos 2005 
y 2004, es como sigue: 

2005 2004 

Saldo al inicío del año (72,065) (54,834) 

Provisión (20,211) (17,629) 

Bajas 631 398 

Saldo al final del año (91,645) (72,065) 

(1) Incluye US$ 132,000 correspondiente a cartera comercial vencida, la cual será castigada 
en los siguientes periodos. 

(2) Incluye US$ 22,904 correspondiente a créditos tributarios de años anteriores, por los 
cuales no se ha presentado trámites antes al SRI solicitando su devolución. 

(3) Entre los valores más representativos incluye US$ 686,097 correspondientes a 
transacciones con el accionista Sr. Alfred Mortensen; US$ 182,285 correspondientes a la 

venta de las acciones de la compañia Machequipment S.A. al Sr. Francisco Eguiguren, 

equivalentes al valor neto (costo menos depreciación acumulada) de los activos fijos 

aportados en la compañía indicada. 

Nota 6 - Inventarios 

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como sigue: 

2005 2004 

Productos terminados 1'876,814 1'438,739 

Productos en proceso 316,294 320,625 
Materia prima 943,279 1'429,335 

Importaciones en tránsito 53,598 100,082 

Total "189,985 3288, 781 
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INDUSTRIAL POLITEX S.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 7 — Propiedad, Planta y Equipos 

El movimiento de la Propiedad, Planta y Equipos al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como 

    

  

sigue: 

Saldo Ventas Saldo Ventas Saldo 
Final y/o Final y/o Final 
2003 Adiciones Retiros Ajustes 2004 Adiciones Retiros 2005 

Edificios - 31,172 - - 31,172 - - 31,172 

Maquinaria y Equipos 1'339,469 201,645 (358) -  1'540,756 38,094 (686,751) 892,099 

Muebles y Enseres 26,559 - - - 26,559 - 26,559 
Instalaciones, Construcciones 

y Mejoras 18,521 - - - 18,521 - - 18,521 

Equipo de Computación 39,200 185 - 39,385 - - 39,385 
Vehículos 80,366 18,001 - - 98,367 - - 98,367 

Otros 984 200 - (20) 1,164 1,890 - 3,054 

Subtotal 1'505,099 251,203 (358) (20) 1'755,924 39,984 (686,751) 1'109,157 

Depreciación Acumulada (998,413) (107,465) - _- (1105878) (106,861) 504,466 — (708,273, 

Total 506,686 — 143,738 (358) (20) 650,046 — (66,877) (182,285) 400,884 

    

(1) Corresponde a la aportación de activos fijos en la compañía Machequipment S.A. 

Nota 8 — Inversiones a Largo Plazo 

El detalle de las Inversiones a Largo Plazo al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como sigue: 

Saldo Saldo 

Final Final 
Inversiones en Compañías Participación 2005 2004 

SAETA (1) 1,00% 2,432 2,432 

Total 2,432 2,432 

(1) Compañía jurídicamente liquidada. 

Nota 9 — Obligaciones Bancarias 

Representan Obligaciones Bancarias con vencimientos hasta Agosto del 2006 con intereses 

promedio del 10% anual para el año 2005 y en el año 2004 obligaciones bancarias con 
vencimientos hasta julio del 2005 con intereses promedio del 12% anual. 

El detalle de las Obligaciones Bancarias al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como sigue: 

2005 2004 

Lloyds Bank 2'000,000 - 

Produbanco 900,000 1'400,000 

Banco Atlántico 2'500,000 2'500,000 

Total 5'400,000 3'900,000 
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INDUSTRIAL POLITEX S.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 10 — Cuentas por Pagar 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como sigue: 

2005 

Proveedores 3'623,125 

Anticipo de clientes 43,759 
Impuestos 53,778 
Otros (1 408,309 

Total 4'128,971 

2004 

1'547,761 
11,079 
52,423 

362,975 

1'9/4,238 

(1).- Entre los valores más representativos incluye préstamos por pagar a los señores(as): 

Angela Espinoza, Amparo Vera, Susana Vela y Gloria Dávalos, préstamos sobre los 

cuales se cancela interés del 9%. 

Nota 11 — Pasivos Acumulados 

El detalle de los Pasivos Acumulados al 31 de diciembre del 2005 y 2004, es como sigue: 

2005 

Beneficios sociales 959 
Intereses por pagar - 

Participación a trabajadores 51,410 
Impuesto a la renta 72,831 

Total 125,200 

Nota 12 - Participación a Trabajadores 

2004 

715 
27,007 
80,173 
60,989 

168,884 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo de la participación 
a trabajadores, es como sigue: 

2005 

Utilidad del ejercicio económico 342,734 

Base de cálculo 342,734 

15% participación trabajadores 1,41 

Nota 13 — Impuesto a la Renta 
  

2004 

281,761 

281,761 

42,269 

La conciliación de la utilidad según estados financieros por los años 2005 y 2004 y la base de 

cálculo del Impuesto a la renta, es como sigue: 
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INDUSTRIAL POLITEX S.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

  

  

  

  

2005 2004 

Utilidad del ejercicio económico 342,734 281,761 

Menos: 

15% Participación a trabajadores 51,410 (42,264) 

Más 
Gastos no deducibles - 4 459 

Base imponible 291,324 243,956 

25% Impuesto a la renta 72,831 60,989 

Menos: 
Retenciones en la fuente (64,611) (55,776) 

Impuesto a la renta por pagar 8,220 5,213 

Nota 14 — Provisión para Jubilación Patronal 

De acuerdo con disposiciones legales del código de trabajo, los trabajadores que por 20 años 
o más hubieran prestado sus servicios en forma continuada o interrumpida, tienen derecho a 

ser jubilados por sus empleadores sin perjuicio de la jubilación que les corresponde en su 

condición de afiliados al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social - IESS. Al 31 de diciembre 
del 2005 y 2004, la compañía tiene registrada la provisión por dicho concepto en base a un 
estudio actuarial realizado en el ejercicio económico de 1998. 

Nota 15 — Pasivo a Largo Plazo 

El detalle del Pasivo a Largo Plazo al 31 diciembre del 2005 y 2004, es como sigue: 

2005 2004 

Préstamo en el Banco Lloyds Bank que vencen, en mayo y 

noviembre del 2005 y abril del 2006, a una tasa de interés del 14%. - 2'150,000 

Total AA 21 DO 

Nota 16 - Capital Social 

Al 31 de diciembre del 2005 y 2004, el capital social está constituido por 12,000 acciones 

ordinarias y nominativas a valor nominal de US$ 1.00 cada una. 

Nota 17 — Reserva de Capital 

Esta cuenta incluye los saldos acumulados hasta el 31 de marzo del 2000 de las cuentas 
Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria. El saldo de esta cuenta 

no puede distribuirse como utilidades ni utilizarse para pagar el capital suscrito y no pagado, 
pero podrá ser capitalizado en la parte que exceda el valor de las pérdidas acumuladas o del 

año, si las hubiere, o ser devuelto a los accionistas en caso de liquidación. 

13 

 



e 

INDUSTRIAL POLITEX S.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 18 — Situación Fiscal 

La Compañía ha sido fiscalizada por parte de las autoridades fiscales hasta el ejercicio 

económico 1994, cuyo informe fue emitido en abril de 1996, en el que se estableció que las 
declaraciones tributarias han sido correctamente presentadas. 

Revisión Tributaria 

De acuerdo con lo establecido en el Articulo 94 del Código Tributario, la facultad de la entidad 

supervisora para determinar la obligación tributaria, sin que requiera pronunciamiento previo 
caduca: 

a) En tres años, contados desde la fecha de la declaración, en los tributos que la ley exija 
determinación por el sujeto pasivo; 

b) En seis años a partir de la fecha en que se vence el plazo para presentar la declaración 

cuando no se hubieren declarado en todo o en parte; y; 

c) En un año, cuando se trate de verificar un acto de determinación practicada por el sujeto 
pasivo o en forma mixta, contado desde la fecha de notificación de tales actos. 

La facultad de las autoridades tributarias para revisar las declaraciones de impuesto a la 

renta 2003 y 2004, de acuerdo con lo indicado en el literal a) anterior, aún no ha prescrito. 

Nota 19 — Otros Superávits 

La cuenta patrimonial “Otros Superávits” se originó en 1998 por el aporte de maquinaria de las 
empresas Textiles los Shyris Cía. Ltda., Textiles Atlas Cía. Ltda., Textiles Exótico Cía. Ltda., y 

Textiles el Inca Cía. Ltda. 

Nota 20- Eventos Subsecuentes 

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido 
situaciones, que a criterio de la Administración de la Compañía, pudieran tener un efecto 

significativo sobre los estados financieros. 
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